
Consiglio Comunale
Deliberazione N° 57 del 28/12/2018

OGGETTO: PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO  ECONOMICA DEI  LAVORI 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  PEDONALE  (O 
CICLOPEDONALE)  IN  AFFIANCO  AL  PONTE  DELLA  SP  106  SUL 
FIUME  ARNO  DI  COLLEGAMENTO  DEI  CENTRI  ABITATI  DI 
MONTELUPO FIORENTINO E CAPRAIA  FIORENTINA. ACCORDO EX 
ART. 15 L. 241/1990 TRA LA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE, IL 
COMUNE DI MONTELUPO FIORENTINO, IL COMUNE DI CAPRAIA E 
LIMITE

L'anno duemiladiciotto, e questo giorno  ventotto del mese di Dicembre alle ore 21:00  si è riunito, nella 
sala del Consiglio Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 19/12/2018 - Prot. 23971, il  
Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima convocazione : 

Per il punto in oggetto, risultano presenti :
COGNOME E NOME Presenti Assenti COGNOME E NOME Presenti Assenti

1 MASETTI PAOLO X 10 PICCINI MARCO X

2 FRANCIONI SANDRO X 11 VETTORI MARTINA X

3 DESII FRANCESCO X 12 ROSSI LUCA X

4 MANCINI DANIELE X 13 ROVAI LUCA X

5 ROVAI IRENE X 14 POLVERINI FRANCESCO X

6 TOMBELLI TANIA X 15 PALANTI MATTEO X

7 CORRADINI SIMONE X 16 MADIA GIUSEPPE X

8 ROSSI FEDERICO X 17 BAGNAI DANIELE X

9 TOMBELLI MAURA X

12 5

PRESIEDE l'adunanza il Sindaco Paolo Masetti
PARTECIPA il Vice Segretario Generale del Comune -  d.ssa Spagli Valentina , incaricato della 
redazione del verbale.
Scrutatori i consiglieri : TOMBELLI MAURA, ROVAI LUCA, POLVERINI FRANCESCO 
Assessori Esterni  che  partecipano  all'adunanza  :  FOCARDI  SIMONE,  LONDI  SIMONE,  VIVIANI 
AGLAIA, NESI LORENZO  

IL PRESDENTE, accertato il  numero legale,  dichiara aperta la seduta ed invita  il  Consiglio  a  trattare 
l'argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza a deliberare;

Visti:
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;
- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;
- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista  la  seguente  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO 
ECONOMICA  DEI  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  PEDONALE  (O 
CICLOPEDONALE)  IN  AFFIANCO  AL  PONTE  DELLA  SP  106  SUL  FIUME  ARNO  DI 
COLLEGAMENTO  DEI  CENTRI  ABITATI  DI  MONTELUPO  FIORENTINO  E  CAPRAIA 
FIORENTINA. ACCORDO EX ART. 15 L. 241/1990 TRA LA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE, 
IL COMUNE DI MONTELUPO FIORENTINO,  IL COMUNE DI  CAPRAIA E LIMITE'”  a  firma del  
responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, VINCI GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A. , di cui fa proprio 
il contenuto;

<<Premesso :
- che la Città Metropolitana di Firenze, il Comune di Montelupo Fiorentino, il Comune di Capraia e Limite 
hanno congiuntamente rilevato la difficoltà dell’attraversamento pedonale del ponte sull’Arno della SP 106 
di collegamento dei centri abitati di Montelupo Fiorentino e Capraia Fiorentina;
- che il progetto della Ciclopista dell’Arno (Regione Toscana), già quasi interamente realizzato nel tratto del  
Comune di Montelupo Fiorentino potrebbe essere compatibile con la realizzazione di un percorso pedonale o 
ciclopedonale  in  attraversamento  del  fiume  Arno,  stante  anche  l’esistenza  di  un  percorso  ciclopedonale 
sicuro tra gli abitati di Capraia Fiorentina e Limite sull’Arno;
- che la Città Metropolitana di Firenze, il Comune di Montelupo Fiorentino, il Comune di Capraia e Limite,  
hanno quindi individuato la necessità di iniziare il procedimento per la realizzazione di un percorso pedonale 
o  ciclopedonale  in  affianco al  ponte  della  SP 106 sul  fiume  Arno di  collegamento dei  centri  abitati  di 
Montelupo Fiorentino  e  Capraia  Fiorentina  e  pertanto  sono interessati  al  proseguimento  dell’attività  di 
progettazione  per  individuare  ed  analizzare  le  possibili  soluzioni  progettuali  alternative  e  definire  la 
soluzione che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, finalizzandola anche alla  
richiesta di contributi per la realizzazione dell’opera e/o accedere a specifici bandi di finanziamento;

Richiamato l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mod. il quale stabilisce “  le Amministrazioni  
Pubbliche possono concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività  
di  interesse  comune  e  che  per  tali  accordi  si  osservano,  in  quanto  applicabili,  le  disposizioni  previste  
dall’art. 11, commi 2 e 3, della medesima legge”;

Ritenuto di procedere alla sottoscrizione di un Accordo tra la Città Metropolitana di Firenze, il Comune di  
Montelupo Fiorentino, il Comune di Capraia e Limite finalizzato ad individuare la soluzione migliore e tutte 
le necessarie indagini preliminari, per la realizzazione di un percorso pedonale o ciclopedonale in affianco al 
ponte della SP 106 sul fiume Arno di collegamento dei centri  abitati di Montelupo Fiorentino e Capraia  
Fiorentina; 

Visto  lo schema dell’Accordo che definisce la collaborazione e degli “obblighi delle parti”  allegato parte 
integrante del presente atto (All. A);



Dato atto che nel suddetto schema è previsto:
- l’impegno per  la Città Metropolitana di Firenze ad affidare l’incarico di progettazione e delle necessarie 
indagini preliminari, secondo normativa vigente, ad operatori economici esterni, a condividere gli eventuali  
criteri  di  selezione  dell’operatore  esterno,  a  rendicontare  le  spese  effettivamente  sostenute  per  la 
realizzazione  del  progetto,  a  comunicare  agli  Enti  sottoscrittori  l’avvenuto  affidamento  dell’incarico  di  
progettazione, a verificare con le strutture tecniche dei Comuni le alternative progettuali non selezionate e 
che la soluzione progettuale individuata sia quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la  
collettività;
-  l’impegno per  il  Comune  di  Montelupo Fiorentino a  fornire  supporto tecnico alla  contestualizzazione 
dell’incarico e allo sviluppo progettuale nel limite delle risorse professionali interne disponibili;

Atteso che il costo per tale progettazione di fattibilità economica ed tecnica è stimato in € 50.000,00 ed è  
previsto il seguente finanziamento/contributo:
- per € 25.000,00  la Città Metropolitana di Firenze;
- per € 10.000,00 il Comune di Montelupo Fiorentino che corrisponderà alla Città Metropolitana di Firenze 
tale somma al momento della sottoscrizione dell’accordo di cui trattasi ;
- per € 15.000,00 il Comune di Capraia e Limite che corrisponderà alla Città Metropolitana di Firenze tale 
somma al momento della sottoscrizione dell’accordo di cui trattasi; 

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile  del provvedimento, rilasciato ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio competente;

propone

1. Di approvare lo schema di Accordo finalizzato alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica 
per la realizzazione di un percorso pedonale o ciclopedonale in affianco al ponte della SP 106 sul  
fiume Arno di collegamento dei centri abitati di Montelupo Fiorentino e Capraia Fiorentina, allegato 
al presente provvedimento a costituirne parte integrante o sostanziale.

2. Di dare mandato  al Responsabile competente a porre in essere la relativa attività gestionale.
3. Di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Giovanni Vinci;
4. Di delegare alla sottoscrizione dell’accordo di cui trattasi il responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

Giovanni Vinci;
5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento alla  Città  Metropolitana  di  Firenze  e   al  Comune  di 

Capraia e Limite.
6. Di  dichiarare,  stante  l’urgenza  rappresentata  dai  tempi  dettati  dall’affidamento  dell’incarico, 

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000;
7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio.>>

 

Udita la discussione come da verbale della seduta;

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento rilasciato ai sensi  
e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato

Con votazione unanime, espressa in forma palese:

DELIBERA

1.  Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI;



2.  Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:
• entro 60 giorni al TAR;
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché,  il  Consiglio  comunale,  con  separata  votazione  che  consegue  lo  stesso  risultato,  delibera  di 
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti d.ssa Spagli Valentina


